



GLI IMPEGNI AMBIENTALI DI BTICINO

• **Integrare la gestione dell'ambiente nei siti industriali**

BTicino si preoccupa della protezione e salvaguardia dell'ambiente dalla fabbricazione dei suoi prodotti. Per questo, tutti i siti sono certificati ISO 14001 o sono impegnati nell'applicazione di una politica di gestione responsabile dell'ambiente.

• **Proporre ai nostri clienti delle soluzioni rispettose dell'ambiente**

Proporre delle soluzioni innovative per consentire ai nostri clienti la progettazione d'installazioni che consumino meno energia, siano meglio gestite e più rispettose dell'ambiente.

• **Prendere in considerazione l'ambiente nella progettazione dei prodotti e fornire informazioni conformi alla norma ISO 14025**

Ridurre l'impatto del prodotto sull'ambiente lungo tutto il suo ciclo di vita.

Fornire ai nostri clienti tutte le informazioni pertinenti (composizione, consumi, fine vita...).



DESCRIZIONE DEI PRODOTTI

Funzione	Assicurare la giunzione ermetica tra tubo e guidacavo, così come l'isolamento delle installazioni elettriche e la protezione dei cavi, per un tempo di 20 anni, garantendo un grado di protezione IP66 statico e dinamico. Diametro 17mm; filettatura M25.
Prodotto di Riferimento	 <p style="text-align: center;">LG-666478</p> <p style="text-align: center;">Raccordo LGP dritto. Diametro nominale 17mm. Filettatura: M25. Colore: nero</p>

Tutte le informazioni menzionate nel presente documento (caratteristiche e dati) sono suscettibili di modifiche e non possono dunque costituire un impegno da parte nostra.



PRODOTTI INTERESSATI

I dati ambientali sono rappresentativi dei seguenti codici:

LG-666478
LG-666452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499;
LG-666500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599;
LG-666600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699;
LG-666700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772;
LG-666880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899;
LG-666900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934.

Profilo Ambientale di Prodotto

Raccordi plastici LGP



MATERIALI E SOSTANZE

Questo prodotto non contiene le sostanze proibite dalle regolamentazioni in vigore al momento della sua immissione sul mercato. Rispetta le restrizioni d'utilizzo delle sostanze pericolose fissate dalla direttiva RoHS 2011/65/UE e la sua direttiva delegata 2015/863/UE.

Massa totale del prodotto di riferimento	30 g (tutti gli imballaggi inclusi)				
Plastica in % sulla massa	Metallo in % sulla massa		Altro in % sulla massa		
Poliammide	57,0 %				
Imballaggio					
Polietilene (LDPE)	4,1 %			Legno	27,0 %
				Carta / cartone	11,9 %
Totale plastica	61,1 %	Totale metalli	0,0 %	Totale altri	38,9 %

Stima di impiego di materiale riciclato: 9 % in massa.



FABBRICAZIONE

Questo prodotto proviene da un sito che rispetta la legislazione ambientale in vigore per i siti industriali.



DISTRIBUZIONE

I prodotti sono distribuiti a partire da centri logistici localizzati per ottimizzare il trasporto. Il Prodotto di Riferimento è trasportato prevalentemente su strada, per una distanza media di 780 km, rappresentativa di una commercializzazione in Europa.

Gli imballaggi sono conformi alla direttiva europea 2004/12/CE sugli imballaggi e sui rifiuti provenienti dagli imballaggi ed al decreto italiano di recepimento (D.lgs 152/06 e s.m.i.). La percentuale di riciclabilità a fine vita è del 87 % (in % sulla massa dell'imballaggio).



INSTALLAZIONE

Per l'installazione di questo prodotto sono necessari solamente degli utensili standard.



UTILIZZO

In normali condizioni d'uso, questo tipo di prodotto non richiede operazioni di riparazione, manutenzione o l'impiego di prodotti aggiuntivi.

Profilo Ambientale di Prodotto

Raccordi plastici LGP



FINE VITA

Il fine vita dei prodotti è stato preso in considerazione fin dalla loro progettazione. Lo smantellamento e la raccolta differenziata dei componenti o dei materiali vengono il più possibile facilitati in vista del loro riciclaggio oppure, se non è possibile, di un'altra forma di valorizzazione.

• La percentuale di riciclabilità:

Calcolata in base al metodo descritto nel rapporto tecnico CEI/TR 62635, la percentuale di riciclabilità del prodotto è valutata nel 92 %. Questo valore si basa su dati raccolti presso una filiera tecnologica organizzata industrialmente e non presume l'uso effettivo di tale filiera a fine vita dei prodotti elettrici ed elettronici.

Suddivisione in:

- materiali plastici (eccetto imballaggi) : 54 %
- imballaggi (tutti i materiali) : 38 %



IMPATTI AMBIENTALI

La valutazione degli impatti ambientali considera le seguenti fasi del ciclo di vita: produzione, distribuzione, installazione, utilizzo e fine vita del Prodotto di Riferimento. Tale valutazione è rappresentativa di un Prodotto di Riferimento commercializzato ed utilizzato in Europa, in conformità alle norme prodotto associate.

Per ciascuna fase, i seguenti elementi sono stati presi in considerazione nella modellizzazione:

Fabbricazione	I materiali ed i componenti costituenti il prodotto, tutti i trasporti necessari alla produzione dell'articolo, l'imballaggio ed i rifiuti generati nella fase di fabbricazione.
Distribuzione	I trasporti tra l'ultimo centro di distribuzione del Gruppo e un punto di consegna nella zona di vendita.
Installazione	Il fine vita dell'imballaggio.
Utilizzo	<ul style="list-style-type: none"> • Categoria di prodotto: non consumatore di energia. • Scenario di utilizzo: nessuna dissipazione energetica durante la vita utile di 20 anni. Questi dati relativi alla vita utile sono da intendersi validi ai soli fini della valutazione degli impatti ambientali e devono essere considerati distinti dalla vita utile dichiarata quale garanzia di mantenimento nel tempo della funzionalità del prodotto. • Mix energetico utilizzato per la fase di utilizzo: Electricity Mix, Europe 27 - 2008.
Fine vita	Lo scenario di trattamento a fine vita che, per difetto, massimizza gli impatti ambientali.
Software e basi dati utilizzate	EIME V5 e la sua base dati «CODDE-2018-11»

Profilo Ambientale di Prodotto

Raccordi plastici LGP



SELEZIONE DI IMPATTI AMBIENTALI

	Totale ciclo vita		Materie prime e produzione		Distribuzione		Installazione		Utilizzo		Fine vita	
Contributo al riscaldamento climatico	1.76E-01	kgCO₂ eq.	1.72E-01	98%	1.15E-03	< 1%	7.61E-04	< 1%	0.00E+00	0%	2.03E-03	1%
Consumo dello strato d'ozono	5.92E-09	kgCFC-11 eq.	5.86E-09	99%	2.33E-12	< 1%	5.98E-12	< 1%	0.00E+00	0%	5.18E-11	< 1%
Acidificazione dei suoli e dell'acqua	2.19E-04	kgSO₂ eq.	2.03E-04	92%	5.16E-06	2%	3.41E-06	2%	0.00E+00	0%	7.72E-06	4%
Eutrofizzazione dell'acqua	1.26E-04	kg(PO₄)³⁻ eq.	1.14E-04	90%	1.19E-06	< 1%	2.19E-06	2%	0.00E+00	0%	8.80E-06	7%
Formazione d'ozono fotochimico	2.39E-05	kgC₂H₄ eq.	2.27E-05	95%	3.67E-07	2%	2.45E-07	1%	0.00E+00	0%	6.03E-07	2%
Consumo delle risorse abiotiche - elementi	5.98E-08	kgSb eq.	5.96E-08	100%	4.60E-11	< 1%	3.47E-11	< 1%	0.00E+00	0%	1.31E-10	< 1%
Energia primaria totale consumata	8.62E-01	MJ	8.13E-01	94%	1.63E-02	2%	1.02E-02	1%	0.00E+00	0%	2.21E-02	3%
Volume netto d'acqua dolce consumato	8.64E-03	m³	8.64E-03	100%	1.03E-07	< 1%	2.31E-07	< 1%	0.00E+00	0%	1.79E-06	< 1%
Consumo delle risorse abiotiche - energie fossili	5.05E-01	MJ	4.59E-01	91%	1.61E-02	3%	9.91E-03	2%	0.00E+00	0%	1.97E-02	4%
Inquinamento dell'acqua	7.64E+01	m³	7.59E+01	99%	1.89E-01	< 1%	1.16E-01	< 1%	0.00E+00	0%	2.29E-01	< 1%
Inquinamento dell'aria	9.14E+00	m³	8.79E+00	96%	4.71E-02	< 1%	6.10E-02	< 1%	0.00E+00	0%	2.40E-01	3%

I valori dei 27 indicatori definiti nella PCR-ed3-EN-2015 04 02 sono disponibili in formato numerico sulla base dati del sito pep-ecopassport.org.

Per i prodotti differenti da quello di riferimento, gli impatti ambientali delle fasi di Produzione, Distribuzione, Installazione e Fine vita sono proporzionali alla massa, mentre quelli della fase di Utilizzo sono sempre nulli.

N° di registrazione : LGRP-01627-V01.01-IT	Regola di redazione : «PEP-PCR-ed3-EN-2015 04 02»
N° di abilitazione del verificatore: VH23	Informazioni e documentazione: www.pep-ecopassport.org
Data d'edizione: 12-2022	Durata di validità: 5 anni
Verifica indipendente della dichiarazione e dei dati, conformemente alla norma ISO 14025:2010 Interna <input checked="" type="checkbox"/> Esterna <input type="checkbox"/>	
La revisione critica del PCR è stata condotta da un gruppo di esperti presieduto da Philippe Osset (SOLINNEN)	
I PEP sono conformi alla norma XP C08-100-1 : 2016 Gli elementi contenuti nel presente documento non possono essere confrontati con quelli provenienti da un diverso protocollo	
Documento conforme alla norma ISO 14025: 2010 «Etichette e dichiarazioni ambientali - Dichiarazioni ambientali di Tipo III»	
Dati ambientali in accordo con la norma EN 15804 : 2012 + A1 : 2013	

